
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de março de 2023 Edição Nº: 3961 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

16.03.01/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 20 de Abril de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas 

de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA E.I.E.F. ANTÔNIO 

TEIXEIRA LIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 20 de março de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETÁRIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna 

público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 16.04.01/2020, resultante 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.04.01/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CONTRATADA: INTERPUBLICA 

ASSESSORIA E CONSULTOR MUNICIPAL LTDA DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 01 de março de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.04.01/2020 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, CONTROLE 

PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, CONTROLE VEÍCULOS WEB, DOAÇÕES, 

COMPRAS E LICITAÇÃO PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO TCE/CE, 

JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. PERCENTUAL: 40,47% ASSINA PELO 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA CARGO: SECRETÁRIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ASSINA PELA CONTRATADA: SAMOEL 

MOREIRA HOLANDA JÚNIOR Jaguaribe - CE, 01 de março de 2023. IVONETE 

SALDANHA DA SILVA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 10.01.03/2022, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.I.E.F. ANTÔNIO TEIXEIRA LIMA, NO BAIRRO 

NOVA BRASÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE - ONDE SE LÊ:  o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 10.01.03/2022 LEIA-SE CORRETO: o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 10.01.03/2022. Jaguaribe/CE, 21 de março de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura.  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE MARÇO DE 2023. NOMEIA COMISSÃO 

RESPONSÁVEL PELAS PROVIDÊNCIAS RELATIVAS À CHAMADA 

PÚBLICA PARA O BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA 

PROVIMENTO DO CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADOR ESCOLAR 

DE ENSINO FUNDAMENTAL DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

EXPEDITO DIÓGENES E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de se constituir uma Comissão Coordenadora, destinada a acompanhar o 

processo de chamada pública para cargo em comissão de Coordenador Escolar e 

constituição do banco de Gestores Escolares para atender à Escola de Ensino 

Fundamental Expedito Diógenes. CONSIDERANDO que caberá à Comissão 

Coordenadora, supervisionar todas as etapas do processo de chamada pública para cargo 

em comissão e constituição desse banco, desde a elaboração à execução de todo o 

processo. RESOLVE: Art. 1º. Constituir e nomear Comissão Coordenadora destinada a 

acompanhar o processo de chamada pública para constituição do banco de Gestores 

Escolares para atender à Escola de Ensino Fundamental Expedito Diógenes, responsáveis 

pelas providências relativas à escolha, avaliação, entrevista, seleção e contratação, que 

será constituída pelos seguintes servidores: I – JOANA DARC OLIVEIRA PEREIRA, 

brasileira, casada, servidora pública municipal, identidade ***981026** SSP-CE e CPF 

***. 566.343-**, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura; II – CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, servidora pública municipal, identidade 

***790571** SSP-CE e CPF ***.579.533-**, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura; III – ANA KARINE DO NASCIMENTO VIEIRA, brasileira, 

casada, servidora pública municipal, identidade nº ***841119** SSP-CE e CPF nº 

***.402.143-**, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura; IV - POLYANE 

ALVES DE ARAUJO DIOGENES, brasileira, casada, servidora pública municipal, 

identidade ***746565** e CPF ***. 301.724-**, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social; V – JESSE MACARIO DOS SANTOS JUNIOR, 

brasileiro, solteiro, servidor público municipal, identidade ***728685** e CPF ***. 

131.783-**, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão; VI - UICACY 

BARBOSA NOGUEIRA, brasileiro, casado, servidor público municipal, identidade 

***023451** SSP-CE e CPF ***. 621.303-**, lotado na Controladoria e Ouvidoria 

Geral do Município; VII - LUCIANA CRISTINA BORGES FERNANDES, brasileira, 

solteira, servidora pública municipal, identidade ***6679** SSP-RN, CPF ***. 919.654-

**, lotada na Secretaria Municipal da Saúde; Art. 2º. A coordenação da Comissão ficará a 

cargo da servidora JOANA DARC OLIVERIA PEREIRA. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 21 de março de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através da Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

DRENAGEM  E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.10.02/2022, para que produza os 

devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente 

processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da KLEBIO LANDIM DE 

FRANÇA EIRELI sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 1.298.484,92 (HUM 

MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E 

OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). Jaguaribe/CE, 

16 de março de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

07.10.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS 

NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.15.451.0025.1.017 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.298.484,92 (HUM MILHÃO, 

DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E 

QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE EXECUÇÃO: 8 

(OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE 

SERVIÇO. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: KLEBIO LANDIM DE FRANÇA EIRELI  ASSINA PELA 

CONTRATADA: KLEBIO LANDIM DE FRANÇA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 16 de março de 2023. 

Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO E NO 

CONTRATO Nº 27.01.03/2023-01, com o Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS NATALIDADE, DESTINADOS 

AO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - DOM, no dia 14 de Março de 2023. Referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 27.01.03/2023 ONDE SE LÊ: BENEFICIOS EVENTUAIS – 

09.08.08.122.0002.2.092 - 3.3.90.30.00 LEIA-SE CORRETO: BENEFICIOS 

EVENTUAIS – 09.08.08.122.0002.2.092 - 3.3.90.32.00 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de março de 2023 Edição Nº: 3961 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL 01/2023 DO PROCESSO SELETIVO PARA 

SUPRIR CARÊNCIA COMPOSTA POR ESTAGIÁRIOS A SEREM CONTRATADOS 

COM FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. DISPONÍVEL EM: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=37 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 097.1/2023, de 08 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, FRANCISCO LADISLAU 

CAVALCANTE NETO, brasileiro, solteiro, Identidade ***40981290** SSPDS-CE e 

CPF ***. 302.693-** para o cargo de MEMBRO EQUIPE DE APOIO - 

LICITAÇÃO, SÍMBOLO – DAS-5, da Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão 

- SEPLAG. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

08 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=37

